O vereador EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1209/2025

Requer  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  Senhor  Prefeito  Luiz  Gustavo

Botogoski,  para  que,  através  da  Secretaria  Municipal  competente,  promova  o  estudo  de

viabilidade da instalação de um poste de iluminação pública na rua Lucas Soares de Godoi em

frente ao Adolescentro do Costeira.

JUSTIFICATIVA

Recebemos reclamações dos moradores do bairro Costeira, que muitas famílias transitam

nesse local e não possuem iluminação pública ficando muito escuro nessa área, isso tem gerado

preocupações com a segurança dos moradores.  A instalação de um poste de luz  contribuirá

significantemente para aumentar a visibilidade e a sensação de segurança dos residentes locais,

além de melhorar o acesso à rua.

Diante  o  exposto,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação e,

posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 21 de Março de 2025.

(Assinado digitalmente)
EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS

Vereador

	INDICAÇÃO Nº 1209/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-03-21T11:48:48-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1